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ÚVODEM 

Vážení uživatelé, 

jsem velice rád, že se v březnu tohoto roku podařilo našemu domovu 
obhájit nejvyšší hodnocení v rámci certifikátu Značky kvality, a to  
5 hvězd. Jde o velký úspěch a také o ocenění všech zaměstnanců, kteří se 
o vás starají a to jak v přímé, tak i nepřímé péči. Možná se s tímto 
certifikátem setkáváte poprvé a tak bych vám rád nastínil, co je 
podstatou Značky kvality a o čem vypovídá. Cílem Značky kvality v 
sociálních službách je poskytnout novým uživatelům sociální služby či 
zájemcům o ni, ale také jejich rodinným příslušníkům, jednoznačnou 
informaci o tom, jakou kvalitu mohou od života v daném zařízení 
sociálních služeb očekávat.  Jde o systém externí certifikace, který je 
založen na tzv. udělování hvězd. V praxi tak již při vstupu do zařízení 
uvidí jak jeho nový uživatel, tak případně i jeho rodina, zda jde např. o 
zařízení dvouhvězdičkové nebo pětihvězdičkové. Značka kvality v 
sociálních službách hodnotí všechny důležité aspekty poskytování 
sociální služby, a to pouze z jednoho úhlu pohledu – z pohledu 
samotného uživatele této sociální služby. Systém Značky kvality vznikal 
od roku 2009 pro domovy pro seniory, první certifikace této služby byly 
realizovány v roce 2011. Od dubna 2013 byl systém zpřístupněn i pro 
službu domov se zvláštním režimem a pro kombinaci těchto dvou 
služeb. Značka kvality usiluje o zvyšování kvality v certifikovaných 
zařízeních, poukazuje na slabá místa v poskytování péče a předkládá 
doporučení, v jakých oblastech je možné se dále zlepšovat. Jedná se  
o aktivní systém, který průběžně reaguje na stále se zvyšující požadavky 
na kvalitu péče. Zpravidla jedenkrát ročně je aktualizován a upravován 
na základě připomínek a zkušeností odborníků, 
aby reflektoval legislativní změny i nové důrazy 
a trendy v oblasti sociálních služeb.    Na závěr 
bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům, 
kteří se svou prací zasloužili o obhajobu pěti 
hvězd, a jsem rád, že jsem součástí tohoto 
kolektivu. 

Těším se na společně strávené chvíle v našem krásném domově. 
 

Váš Jiří Charvát 



 

 

 

Po dlouhé zimě se probouzí jaro. Slunce o sobě pomalu dává vědět 
svými paprsky. Nehřejí, ale svítí nám do tváří každému pro radost  
a pohodu.  

Předchozí měsíce jsme u nás v domově spali stejně, jako slunce. Začíná 
nám nové období a my doufáme, že si ho budeme moci zpříjemňovat 
v podobě výletů, přednášek, vystoupení a v dokončení školního roku 
Školy 3. věku.  

Prvním výletem v letošním roce byla návštěva komentované výstavy 
Kamélie společně s výstavou Slavností života na zámku v Rájci nad 
Svitavou. Nenadchla nás nejen výstava, ale i zajímavosti o rodu Salmů, 
který žil na zámku v letech 1763 - 1945, kdy jim byl na základě 
Benešových dekretů zámek zkonfiskován a přešel do vlastnictví státu. 
Poslední členka rodu Salmů, paní Antoaneta, se dožívá krásných 90. let a 
žije v Rakousku. 

 

                                                       

Krásné jarní dny vám přeje Lenka Krejčířová 

 



 

8. BŘEZEN JE MEZINÁRODNÍM DNEM ŽEN 

V březnu jsme společně oslavili Mezinárodní den žen, který má nejen u 
nás v domově letitou tradici. Jeho počátky sahají až do roku 1908. 
Mezinárodním dnem žen si připomínáme jeho hlavní myšlenky, tedy boj 
za rovnoprávnost žen v práci, v politice, ve vzdělání či v rodinném 
životě.    

Všechny naše uživatelky byly obdarovány 
přáním a květinou v podobě primulky, která 
je předzvěstí blížícího se jara.                                                                                             
Tento sváteční den ještě umocnilo hudební 
vystoupení Divadla Slunečnice v atriu 
domova. Zaposlouchali jsme se do 
muzikálových melodií a nechali jsme se unést 
líbivými tóny známých písní. Atmosféra celého 
dne měla sváteční nádech, nálada byla výborná a 
již teď se těšíme na další milá setkání a příjemně 
strávené chvíle. 

 

                                                               

                          

Aktivizační pracovnice Petra, Radka a Martina 

 

 

 



 

MASOPUST, OSTATKY, FAŠANG, ŠIBŘINKY  

Ve středu 23. února ovládl náš domov masopust a s ním i veselá nálada. 
Masopustní průvod za doprovodu klarinetu a radostného zpěvu prošel 
Domovem pro seniory i Domovem se zvláštním režimem. 
Rej masopustních maškar byl vítán a vykouzlil úsměvy na rtech našich 
obyvatelů. Mezi maskami nechyběl tradiční žid s ježkovicí, nevěsta se 
svým ženichem, tančící cikánka, čiperní králíci z klobouku Bob a Bobek, 
Karkulka s vlkem, Vochomůrka s klaunem a babka s husou.  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato akce byla součástí tematického „Masopustního týdne“ a zpestřila 
obyvatelům čekání na jarní dny, na které se společně s Vámi těší  
 
                                                                                                     
                                                                aktivizační pracovnice Iveta a Romana. 



 

POPELEČNÍ STŘEDA  
V LIDOVÝCH TRADICÍCH 

Z lidových názvů Popeleční středy – Černá, Škaredá, Bláznivá či Smetná 
(pozor nezaměňovat se Sazometnou středou) – je patrná chmurná nálada 
konce masopustu, protože mnozí byli přejedení nebo měli kocovinu. Ze 
zvyků dochovaných většinou z 18. až 19. století se zdá, že se lidé nechtěli 
smířit s koncem veselého období hojnosti a snažili se ho ještě trochu 
prodloužit.  

  

 

• Na Přeloučsku na Popeleční středu chodívaly ženy „prát zástěry“, 
což znamenalo, že rozpuštěným mýdlem natíraly tváře mužů, kteří 
se ještě nevyspali z masopustu. Kdo nechtěl být pomazán, musel se 
vykoupit penězi. Takto získané finance pak sloužily k nákupu 
sladkých likérů, které potom ženy společně popíjely.  

• „Na Bydžovsku se říkávalo, že se na Popeleční středu nemá prát 
prádlo, protože by pak zůstalo po celý rok špinavé. Kdo se na 
Popeleční středu napil svěcené vody, byl chráněný před komáry", 
stojí v knize Martina Bestajovského Lidové obyčeje a nápady pro 

šikovné ruce - Jaro.  
• Ze stejného důvodu po mši chodívali muži do hospody na kořalku 

„spláchnout popelec“, aby je v létě neštípali komáři.                                                                                                     

            Hana Vyskočilová 

 



 

ÚSKALÍ JARA 

V době, kdy píšu tyto řádky, mě zebe v nohách a venku poletuje sníh. 
Přesto na záhoncích před domem vykukují krokusy - doba, kdy se 
naděje střídá se zklamáním, vlezlá zima s příjemným teplem. Je to 
období náročné na lidskou psychiku. Často se mluví o jarní únavě a 
zhoršujících se chronických, psychických i fyzických obtíží. Proč tomu 
tak, když jsme se konečně dočkali vytouženého jarního povětří? 
V zimním období 
trpíme nedostatkem 
slunečního svitu, 
náš organismus je 
po dlouhé zimě 
vyčerpaný. Chybí 
nám tolik potřebný 
vitamin D, jehož 
nedostatek vede 
k slabostem kostí a 
svalů. Také po 
sezóně respiračních 
onemocnění dostal 
zabrat náš imunitní 
systém. Ten dělal 
v zimě vše pro to, 
aby nás ochránil 
před nemocemi,  
a to se musí nutně na celkové vyčerpanosti organismu podepsat. 

Jak doplnit zásoby „paliva“? Tělo můžeme vzpružit  vitamíny - zejména: 
D, C, E, B a duši? Radovat se z každého vítězství krásy a dobra nad 
zmarem. Mnoho rostlin je nám příkladem, když razí cestu ke slunci ze 
zmrzlé země. Buďme vděční za sluneční paprsky i za každé teplé lidské 
slovo.  

                                                                                                  

 Zdravotní sestřičky 

 



 

TERAPIE MALOVÁNÍM 
 

Také jste si jako malí rádi malovali? Stačilo chytnout pastelky, křídu, 
štětec a pustit se do toho. Je to činnost, která dokáže pohltit a ve 
výsledku se z ní stane koníček. Malování v dospělosti plní funkci 
terapeutickou - dokáže vás zbavit napětí, stresu, snižuje riziko depresí a 
umožní vám na chvíli „vypnout“. A to není vůbec špatné, co myslíte? 
Paní Zdenka malovala celý život. Po delší přestávce se do tvoření opět 
pustila a vytvořila tyto krásné obrázky.     

       

   

 

 

 

 

 

Co o vás prozradí barvy? 

  Bílá – znamená čistotu. 
  Černá – poukazuje na tajemství a silnou osobnost.  
  Modrá – vyjadřuje klid, vyváženost a harmonii. 

Zelená – značí rovnováhu, naději a klid.  
Žlutá – lidé, kteří často používají tuhle barvu, jsou intelektuálové.  
Hnědá – symbolizuje rodinu a také soulad s přírodou.  
Červená – pojí se se silou a energií.  
Růžová – symbolizuje nezralost a naivitu.  
Fialová – má v sobě energii a nadhled. 
Oranžová – symbolizuje energii, hravost, sílu a nebojácnost.  

                                                                                                       

 

Lenka Krejčířová 



 

JARNÍ PROCHÁZKA 

Po několika zimních měsících k nám přišlo krůček po krůčku jaro, na 
které jsme již netrpělivě čekali. V letošním roce připadl první jarní den 
na 20. března a s tím přichází i změna času, která nastane v neděli 27. 
března ve 2:00, kdy se čas posune o hodinu dopředu na 3:00. 
S příchodem jara přichází také příjemné a slunečné počasí, které přímo 
vybízí k pobytu na čerstvém vzduchu a k procházkám po naší zahradě. 

Tam jsou k dispozici 
altány a lavičky, na 
kterých můžeme jarní 
atmosféru nasávat 
plnými doušky. Jarní 
dny jsou jako stvořené 
k načerpání energie, 
spokojenosti a dobré, 
pozitivní nálady.  

Věděli jste, že i pouhých 
pár minut chůze a pohybu denně přispívá k našemu zdraví a duševní 
rovnováze? Pobyt na čerstvém vzduchu přispívá i k lepší kvalitě spánku 
a k celkové tělesné stabilitě. 

Jaro je také neodmyslitelně 
spjato s květinami. Mezi typické 
jarní květiny patří například 
sněženky, narcisy, tulipány, 
nebo třeba bledule. Neváhejte 
tedy vyrazit na zahradu a 
čerstvý vzduch, kde uděláte 
něco prospěšného pro svoje 
zdraví a zároveň potěšíte své 
oči a mysl pohledem na 
rozkvétající přírodu.  

 

                                 Příjemné jarní dny Vám přejí praktikantky 

                                       Tereza Hlaváčková a Renáta Opletalová 



 

JARNÍ BYLINKY 

Sluneční paprsky v posledních dnech získávají na síle a ze země začínají 
vytahovat první jarní bylinky. Jaké bylinky je nejlepší sbírat na začátku 
jara?  

Kopřiva dvoudomá - patří mezi naše největší léčivky, účinné látky jsou v 
celé rostlině – od kořenů až po květy. Kopřiva 
pročišťuje krev, snižuje hladinu cukru v krvi, léčí 
problémy s močovými cestami, pomáhá při 
onemocnění jater, žlučníku, sleziny, žaludku, při 
vředech. Poslouží jako podpůrná léčba při 
virových a bakteriálních onemocněních. 

Kopřiva též pomáhá při otocích a vodnatosti a obsahuje hodně železa. 
Protože je však velmi silná, je třeba ji užívat střídmě. Po kopřivě budete 
mít také krásnější vlasy, pokožku hlavy, pleť bez ekzémů a skvrn, nehty 
bez plísní. Pít můžete čaj, užívat tinkturu, mazat se odvarem nebo si 
připravit sirup.  

Sedmikráska - stačí pár slunečných dnů a z távníku vykouknou tyhle 
malé, bílé kytičky. Neváhejte a klidně jich pár 
utrhněte. Nebudete litovat. Je to 
ideální bylinka při kašli, zahlenění a zánětu 
průdušek, při nachlazení a na jarní pročištění. 
Pomáhá též při nechutenství a poruchách trávení, 

zlepšuje kožní problémy včetně zaléčení pupínků po bodnutí hmyzem a 
drobných ranek. Květy sedmikrásek je nejlepší jíst čerstvé, takže třeba v 
salátu či na namazaném chlebu. Poranění kůže potírejte šťávou z 
rozmačkaných listů. Na léčbu kašle či pročištění organismu se hodí čaj. 
 
Prvosenka jarní - tato léčivka roste poměrně hojně, zatímco její příbuzná 

prvosenka vyšší patří mezi kriticky ohrožené 
druhy, té se raději vyhněte. Popíjení čaje z 
petrklíče usnadňuje vykašlávání, tlumí a zvlhčuje 
kašel. Pomáhá tak léčit bronchitidu, ale i zápal 
plic. Tlumí záněty, ale i bolesti hlavy a horečky. 

Na artritidu se používají obklady. Vlasové koupele z prvosenky mají na 
svědomí, že jsou po nich vlasy hedvábné, jemné a příjemně voní.  



 

Medvědí česnek - má takovou sílu, že jej prý medvědi vyhledávají po 
zimním spánku, aby si pročistili žaludek, střeva 
a krev. Díky svým účinkům je medvědí 
česnek skvělý jako omlazující a pročišťující 
kúra. Snižuje vysoký krevní tlak, pomáhá 
odstranit závratě, pocit tlaku v hlavě a úzkost. 

Pomáhá s tuberkulózou i vodnatostí, dokáže zbavit dušnosti, zahlenění a 
urputného kašle. Nejlepší je konzumovat medvědí česnek syrový, 
sušením a tepelnou úpravou ztrácí sílu.  
 
Popenec břečťanovitý - tahle bylinka chutná svěže, trochu jako bazalka, 

takže je možné ji využít v kuchyni i jako koření. V 
lidovém léčitelství se používá při průjmech a proti 
zahlenění dýchacích cest. Pomáhá léčit choroby 
močového ústrojí, ať už se jedná o močové kameny či 
záněty ledvin. Pomáhá řešit chudokrevnost a bojuje 
proti chřipce. Nejlepší je pít čaj, ale lze si udělat i sirup 
či odvar. Tím se doporučuje omývat kožní vyrážky, 
ekzémy a špatně se hojící rány. Můžete si jej také dát 

jen tak syrový, třeba nasekat do polévky nebo na chleba.  
 
Podběl lékařský - uvolňuje hleny a má silné protizánětlivé účinky, hodí 

se tedy skvěle k léčbě kašle, zánětu průdušek, 
ale i tuberkulózy. V těchto případech se popíjí 
ve formě čaje. Rozdrcené listy položené na 
hrudník zase pomáhají při onemocnění plic, 
léčit s nimi lze i růži a poranění tkání. Z listů, 
které ostatně sbíráme později než květy, lze 

připravit též sirup, který se také užívá při kašli.  
 
Plicník lékařský - tahle pěkně barevná léčivka se hodí (jak už název 

napovídá) k léčbě plicních onemocnění, jako 
jsou zápal plic a průdušek, astma, kašel, 
zahlenění plic a podobně. Z bylinky se 
připravují čajové směsi, z mladých lístečků 
společně s citronem a medem lze připravit 
chutný salát. 

                                                                                               Barbora Mazourková 



 

CVIČENÍ POHYBLIVOSTI RUKOU 

Jaký je váš rukopis? Už ne tak úhledný jako dřív? Zlobí vás ruka při 
podpisu dokumentů? Nepíše co má? A chtěl/la byste to zlepšit? 
Přinášíme vám pár jednoduchých tipů ke cvičení. Cvičit můžete 
kdekoliv a kdykoliv. V křesle u televize, na vozíku, v posteli, na pokoji, 
na zahradě atd. Opravdu kdekoliv, kde máte chvilku času sám/sama na 
sebe.  

Budete potřebovat pouze malý měkký gumový míček. Můžete si pořídit 
ježatý, hladký nebo rovnou oba dva.  Jedná se o známou rehabilitační 
pomůcku a s nákupem vám poradí rehabilitační pracovnice, rodina či 
jiná blízká osoba. Popřípadě je možné si míček pouze zapůjčit. Pokud by 
vám některý ze cviků nebyl jasný, poproste o pomoc někoho známého. 
Určitě vám cvik rád předvede.  

Pojďme do toho! 

1) mačkání hladkého/ježatého míčku v dlani a následné uvolnění 
Zopakujte pětkrát v každé ruce. 
Míček zmáčkněte co největší silou. 
 

2) zvedání ježatého míčku pouze za bodlinu 
Pokuste se míček zvednout pouze za jednu bodlinu tak, abyste ho 
zvedl/la např. ze stolu do úrovně očí nebo např. ze stehen do 
úrovně očí bez pádu. 
Zopakujte pětkrát každou rukou. 
Tento cvik je složitý - nenechte se odradit neúspěchem a věřte, že 
trénink ponese své plody. 
 

3) masáž dlaně ježatým míčkem 
Položte si ruku na stehna/na stůl na něco měkkého dlaní vzhůru.  
Do druhé ruky uchopte ježatý míček a položenou ruku masírujte po 
celé ploše (od zápěstí až po prsty) krouživými pohyby. 
Masírujte, dokud je vám to příjemné a pak ruce vyměňte. 
 
 
 

 



 

4) zvedání hladkého/ježatého míčku pouze dvěma prsty 
Nejprve zvedejte míček palcem a ukazováčkem, poté palcem a 
prostředníčkem, dále palcem a prsteníčkem a nakonec palcem a 
malíčkem. 
Volné prsty se nesmí míčku dotknout. 
Zvedejte míček např. ze stolu do úrovně očí nebo např. ze stehen do 
úrovně očí bez pádu. 
Pětkrát jednou rukou a pětkrát druhou rukou. 

Tento cvik je složitý-nenechte se odradit neúspěchem a věřte, že trénink 
ponese své plody.  

 
S přáním příjemného dne praktikantka Klára Ambrozová 

 

DOBROVOLNICTVÍ V DOMOVĚ 

Jsme studenti Gymnázia v Blansku, které je zapojeno do projektu, kdy si 
žáci vyberou organizaci, kam dochází jako dobrovolníci. My jsme si 
vybraly vás. Jmenujeme se Zuzka, Katka, Bára a Adam. Naše návštěva 
v SENIOR centru Blansko je 1x týdně.  Každé setkání nám dává nová 
přátelství, nové zážitky, nové poznatky a hlavně také zkušenosti. Rádi si 
vyslechneme rady do života, které v nás ulpí. Těší nás, že i my vám 
můžeme dát chvilku radosti a pestrosti. Moc se na vás těšíme!   

 

 

 

 

 
 

Dobrovolnice Zuzka, Katka, Bára a dobrovolník Adam 



 

OD DUBNA 2022 SE ZVÝŠÍ ÚHRADY  
ZA POBYT A STRAVU, DOJDE KE ZMĚNĚ  
I VE FAKULTATIVNÍCH SLUŽBÁCH 
 
Od 1. dubna 2022 dochází v našem domově ke změnám v úhradách za 
pobyt a stravu, a to na základě Vyhlášky ze dne 18. února 2022, kterou se 
mění Vyhláška č. číslo 505/2006 Sb. 

Měsíčně tak za jednolůžkový pokoj uhradíte 13.841,-Kč a za 
dvoulůžkový pokoj 13.233,-Kč. Podrobné rozdělení pak naleznete 
v následující tabulce: 

 

Jednolůžkový pokoj v Kč 

denní úhrada za bydlení 250,- 
denní úhrada za stravu 205,- 
denní úhrada celkem1 455,- 

   

měsíční úhrada celkem 13.841,- 

  
Dvoulůžkový pokoj v Kč 
denní úhrada za bydlení 230,- 
denní úhrada za stravu 205,- 
denní úhrada celkem2 435,- 

   

měsíční úhrada celkem 13.233,- 

 
Rovněž od 1. dubna 2022 dochází ke změně v sazebníku fakultativních 
služeb, kdy nově nabízíme možnost dopravy služebním vozem SENIOR 
centra Blansko. Nově také zavádíme měsíční úhradu za používání 
vlastních elektrospotřebičů jako je televizor, chladící či ohřevná zařízení 
a jiné. 

1 koeficient počtu dní v měsíci: 30,42 
1 koeficient počtu dní v měsíci: 30,42 

 



 

Sazebník fakultativních služeb  
platný od 1.4.2022 

Doprava na žádost uživatele služebním vozem ScBk 

10,-Kč/1km a 
150,-Kč/za 
započatou 1h 
obsluhy vozu 

Pronájem místnosti a inventáře (lednice, nádobí, ubrusy) 
150,-Kč/za 
započatých 24 
hodin 

Používání vlastních elektrospotřebičů na pokojích za 
měsíční poplatek  
TV 20,-Kč 
Rychlovarná konvice 25,-Kč 
Mikrovlnná trouba 25,-Kč 
Počítač / notebook 20,-Kč 
Chladící nebo ohřevná zařízení 25,-Kč 
Další vlastní elektrospotřebič (čistička vzduchu, 
aromalampa, masážní přístroj apod.) 20,-Kč/kus 
 

Děkujeme za spolupráci při uzavírání a podpisu dodatku k Vašim 
smlouvám. Věřím, že i nadále budete s našimi pobytovými sociálními 
službami spokojeni. 

 Za úsek sociální péče Martina Hynková 

 

 

 

 

 

 



 

KRONIKA DOMOVA 

Odešli z našich řad 

 

2. ledna 2022  Zdeňka Skoupá 

12. ledna 2022  Jan Černý 

7. února 2022  Jarmila Rytířová 

16. února 2022  Stanislava Žilková 

4. března 2022  Věra Štěrbáčková 

19. března 2022  Jiřina Koudelková   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vítáme nové sousedy 

 

V měsíci lednu jsme přivítali 

Růženu Riebelovou 

Marii Kučerovou 

Viktora Macka 

 

V měsíci únoru jsme přivítali 

Marii Meluzínovou 

 

V měsíci březnu jsme přivítali 

Janu Štěpánkovou 

Aloise Vintra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   



 

LUŠTĚNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

                                        Hana Vyskočilová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POD SANATORKOU 2363/3, BLANSKO, TEL. 516 410 206 
www.ddblansko.cz, ddblansko@ddblansko.cz 

Určeno pro vnitřní potřebu. 


